



Government of Maharashtra

Directorate of Higher Education, Maharashtra State

First Floor, Central Building, Pune Station, Pune - 411 001

Phone No. 020/261222119

Web: www.dhepune.gov.in

E-mail: stat.dhepune@nic.in

Requirement

Job Title: Project Officer [Green Skilling and Higher Educational Reform under NEP 2020 based out of the Higher and Technical Education Department (HTED), Mantralaya, Government of Maharashtra]

Date of Application: 26 August 2023 to 06 September 2023

Mode of Application: By email to stat.dhepune@nic.in

Essential Qualification and Competencies:

- i. Master's in Education/Humanities/Social Work/Public Policy from an Institute of National Repute.
- ii. Minimum 5 years of progressive experience including three years of experience in the field education, skilling and youth engagement
- iii. Excellent written and oral communication skills in English and Marathi
- iv. Highly proficient with IT including MS Word, PowerPoint, Excel, and social media design tools
- v. Demonstrable skills in data analysis and data visualization
- vi. Can work as a part of a team and contribute towards a common goal
- vii. Understanding of the Government system at the National or State level. (Previous experience of working with the Government of Maharashtra at the State or District level will be an added advantage)

Job Description:

- i. Coordinate with HTED, Directorates of Higher Education (DHE), Technical Education (DTE), Libraries (DoL), Art Education (DAE), NSS, UNICEF and Secretariat for smooth implementation of the Youth Engagement and Water Stewardship Partnership.
- ii. Collect and analyses information from various sources and give inputs on mainstreaming recommendations of NEP 2020 focusing on green skilling, transition from education to skilling, and integration of climate action at Higher education Institutions (HEIs)
- iii. Develop pilots and promote innovations Support bodies and authorities of the Universities and other HEIs to develop and roll out credited courses

on Climate Change and Environmental Sustainability informed by existing self-paced courses developed under the partnership of UNICEF and GoM.

- iv. Analyse current policies in specific areas under the education sector at the global and national level as well as that of various state governments and prepare policy inputs for further reforms
- v. Work with Unnat Maharashtra Abhiyan (UMA), jointly led by HTED and IIT Bombay, to integrate Climate and water case studies involving youth with flagship programs like Jal Jeevan Mission, Jal Yukt Shivar 2.0, Majhi Vasundhara, State Action Plan for Climate Change and work closely with Water Supply and Sanitation Department and Department of Environment and Climate Change Prepare and roll out an action plan for internships on skilling, life skills, and experiential learning with Corporates, CSOs, institutions, and professionals for the youth from colleges and polytechnics.
- vi. Ready to travel to the field (4-5) times a month with occasional travel outside Maharashtra as per direction from the Office of PS HTED
- vii. Representing HTED in different State, District forums as per direction from the Office of PS HTED
- viii. The initial contract will be given for 1 year. It is extendable to another 2 years subject to performance and availability of funds. The person will be based out of the Office of PS, HTED, Mantralaya, GoM and will have to bring his own IT device (laptop/tablet).
- ix. The professional fee will be as per the current market trends of similarly placed mid-level professionals in the state-level NGOs and the performance of the candidate and is likely to be within the range of Rs. 60,000/- to 80,000/- (Per month).

Procedure of Application:

- i. Candidate should download prescribed application form (MS WORD) from Directorate of Higher Education Website <https://dhepune.gov.in> and send duly filled application form (scanned copy in PDF) to Director, Higher Education, Maharashtra State, Pune-411 001 along with all necessary documents by email to stat.dhepune@nic.in.
- ii. Subject of the email has to be “Application for the post of Project Manager”
- iii. The last date for receipt of email is **06 September 2023**.



महाराष्ट्र शासन
शिक्षण संचालनालय, (उच्च शिक्षण)
महाराष्ट्र राज्य, मध्यवर्ती इमारत, पुणे ४११००१.

फोन नं. ०२०/२६१२२२११९

Web:www.dhepune.gov.in

E-mail : director.dhepune@nic.in

जाहिरात

पदाचे नाव : प्रकल्प व्यवस्थापक (ग्रीन स्कूल आणि राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण-२०२० च्या अनुषंगाने उच्च शिक्षणामधील सुधारणा)

अर्ज करण्याचा कालावधी : दिनांक २६ ऑगस्ट २०२३ ते ०६ सप्टेंबर, २०२३.

अर्जाची पध्दती : ईमेलद्वारे - stat.dhepune@nic.in

आवश्यक अर्हता / पात्रता :

- राष्ट्रीय ख्यातीच्या संस्थेची किमान शिक्षण/ अर्थशास्त्र/ समाजकार्य/ सार्वजनिक धोरण यामध्ये पदव्युत्तर पदवी
- किमान ५ वर्ष अनुभव, त्यापैकी किमान ३ वर्षांचा शैक्षणिक धोरण, कौशल्य विकास व युवा संगठनासंदर्भातील अनुभव असणे आवश्यक आहे.
- इंग्रजी व मराठी भाषेचे ज्ञान (लेखी व संभाषण) असणे आवश्यक.
- संगणकाचे ज्ञान असणे आवश्यक - MS Office, सोशल मिडिया डिझाईल टूल्ससह IT क्षेत्रातील प्रविण्यासह.
- डेटा विश्लेषण आणि डेटा व्हिज्युअलायझेशन मध्ये प्रात्यक्षिक कौशल्य असणे आवश्यक.
- सामुदायिक उद्दिष्टासाठी संघभावनने काम करण्याची क्षमता असणे आवश्यक.
- राष्ट्रीय व राज्य पातळीवरील शासकीय कामकाजाची माहिती असणे आवश्यक (महाराष्ट्र शासनांतर्गत राज्य किंवा जिल्हा पातळीवर काम केलेल्या व्यक्तीस प्राधान्य राहिल.)

कामाचे स्वरूप :

- युथ एंगेजमेंट आणि वॉटर स्टीवर्डशिप पार्टनरशिपच्या सुरळीत अंमलबजावणीसाठी उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, उच्च शिक्षण संचालनालय (DHE), तंत्रशिक्षण संचालनालय (DTE), ग्रंथालय संचालनालय (DoL), कला शिक्षण संचालनालय (DAE), राष्ट्रीय सेवा योजना (NSS), UNICEF यांच्याशी समन्वय साधणे.
- राष्ट्रीय शिक्षण धोरण-२०२० तील शिफारशीप्रमाणे हरित कौशल्य, कौशल्य आधारीत शिक्षण, हवामान बदलासंदर्भातील शिक्षण उच्च शिक्षण संस्थामध्ये राबविण्याच्या अनुषंगाने विविध स्रोतांकडून माहिती संकलित आणि विश्लेषित करणे.

- iii. युनिसेफ आणि महाराष्ट्र शासन यांच्या भागीदारी अंतर्गत विकसित केलेल्या हवामान बदल आणि पर्यावरणीय शाश्वततेवरील क्रेडिट अभ्यासक्रम विकसित करण्यासाठी विद्यापीठे व उच्च शिक्षण संस्थांना पथदर्शक नवकल्पनांच्या बाबत सहाय्य करणे.
- iv. जागतिक आणि राष्ट्रीय स्तरावर तसेच विविध राज्यांच्या शैक्षणिक क्षेत्रातील विशिष्ट क्षेत्रातील वर्तमान धोरणांचे विश्लेषण करणे, पुढील सुधारणांसाठी धोरणांचा मसुदा तयार करणे.
- v. उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग आणि IIT Bombay यांच्या संयुक्त विद्यमाने राबविण्यात येणाऱ्या उन्नत महाराष्ट्र अभियान (UMA) मध्ये काम करणे, पाणी पुरवठा आणि स्वच्छता विभाग तसेच पर्यावरण व हवामान बदल विभाग यांच्यासह जलजीवन मिशन, जल युक्त शिवार २.०, माझी वसुंधरा, हवामान बदलांचा राज्य कृती आराखडा यांसारख्या प्रमुख कार्यक्रमांमध्ये तरुणांचा समावेश असलेल्या हवामान आणि पाण्याच्या प्रकरणांचा अभ्यास (Case Study) एकत्रित करून महाविद्यालयीन तसेच तंत्रनिकेतनातील विद्यार्थ्यांसाठी कौशल्य, जीवन कौशल्ये आणि CSO, संस्था आणि व्यावसायिकांसोबतच्या अनुभवात्मक शिक्षणासंबंधी इंटरनॅशनल योजनांचा कृती आराखडा तयार करणे.
- vi. कार्यालयीन कामाकरीता प्रधान सचिव, उच्च व तंत्रशिक्षण यांच्या कार्यालयाच्या निर्देशानुसार महिन्यामध्ये ४ ते ५ वेळा महाराष्ट्राबाहेर कार्यक्षेत्रांना भेटी देणे.
- vii. प्रधान सचिव, उच्च व तंत्रशिक्षण यांच्या कार्यालयाच्या निर्देशानुसार वेगवेगळ्या राज्य, जिल्हा स्तरावर उच्च व तंत्रशिक्षण विभागाचे प्रतिनिधित्व करणे.
- viii. प्रारंभिक करार हा एक वर्ष कालावधीसाठी राहिल. कामकाज आणि वित्तलब्धी विचारात घेऊन करार अधिकच्या दोन वर्ष कालावधीपर्यंत विस्तारीत करण्यात येईल. उमेदवाराकडे स्वतःचा लॅपटॉप/टॅबलेट असणे आवश्यक आहे.
- ix. सद्यस्थितीत प्रचलित दरानुसार मध्यम स्वरूपाच्या कौशल्याधिष्ठीत तज्ञांना देय असलेल्या दराप्रमाणे एकत्रित रु. ६०,०००/- ते ८०,०००/- प्रतिमाह ठोक मानधन देण्यात येईल.

अर्जाची कार्यपध्दती :

- i. उमेदवाराने संचालनालयाच्या संकेतस्थळावरून विहित नमुन्यातील अर्ज डाउनलोड करून संपूर्ण भरलेला अर्ज सविस्तर माहितीसह आवश्यक कागदपत्रे सोबत जोडून मा.शिक्षण संचालक, उच्च शिक्षण, महाराष्ट्र राज्य, पुणे-४११ ००१ यांना stat.dhepune@nic.in या इमेलवर पाठविणे आवश्यक राहिल.
- ii. इमेलच्या विषयामध्ये “Application for the post of Project Manager” असे नमूद करावे.
- iii. अर्ज हा इमेलद्वारे दिनांक ०६ सप्टेंबर, २०२३ पर्यंत पाठवावा.

.....

Application form for the Post of Project Officer [Green Skilling and Higher Educational Reform under NEP 2020 based out of the Higher and Technical Education Department (HTED), Mantralaya, Government of Maharashtra]

Affix Recent
Passport Size
Photo duly
attested by
Gazetted
Officer

To,
Director,
Higher Education,
Maharashtra State,
Central Bldg.
Pune 411001.

1. Name of the Applicant
(BLOCK LETTERS):
(First Name, Middle Name, Surname)
Sex: Male/Female
2. Father's/Husband's Name:
3. Date of Birth (DD/MM/YYYY):
4. Educational Qualification:
(From Graduation onwards)
Name of the Institute/University from where Degree
is obtained
5. Total Experience in the Relevant Field (Yrs.)
6. Knowledge of IT (MS Office/Social Media) Yes/No
7. Skill on Data analysis and data visualisation Yes/No
8. Experience in Central/State Govt. Sector/Office if Any. Yes/No
9. If yes, mention experience in years
10. Permanent Address
11. Postal Address
12. Mobile No
13. valid Email Address
- 14.

Note:-

Attach all necessary photocopies of Certificates/Marksheets/documents etc.

Only qualified candidates can apply as per essential qualification and competencies mentioned in advertisement.

Date:

Signature of the Candidate